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1. ÚVOD

Alzheimerova chorova, je známa jako hlavní příčina demence u stárnoucích lidí. Jde

o progresivní ireverzibilní formu demence s postupnou poruchou mozkových funkcí. Ne-

moc je charakterizována celkovým kognitivním poklesem, který zahrnuje zrátu paměti, vi-

suospaciální orientace, poruchou úsudku, komunikace a uvažování. Jedná se celosvětově

o hlavní a rostoucí zdravotní výzvu[1].

Etiologie tohoto onemocnění není zcela známá a doposud neexistuje bezpečné a efek-

tivní léčivo proti Alzheimerově chorobě, které by předcházelo, zastavilo nebo zvrátilo prů-

běh toho onemocnění. Současná farmakoterapie založená na inhibitorech cholinesteras po-

skytuje pouze částečnou stabilizaci kognitivních funkcí a pozitivní účinek těchto sloučenin

je krátkodobý a nemohou ovlivnit průběh onemocnění[1]. Druhou skupinou je memantin,

který je nekompetitivním blokátorem N-methyl-D-aspartátových receptorů a zároveň do-

paminovým agonistou, který je schávelný pro těžkou formu Alzheimerovy choroby[2].

Při hledání nových účinných látek proti Alzheimerově chorobě se výzkum zaměřuje

i na přírodní látky. Různé sekundární metabolity hrají důležitou roli v prevenci a léčbě růz-

ných onemecněních zahrnující i neuredegenerativní onemocnění jako je Alzheimerova

choroba. Přirozeně se vyskytující sloučeniny jako jsou flavonoidy, polyfenoly, alkaloidy

a glykosidy nacházející se v různých částech rostlin nebo mořských zdrojích mohou poten-

ciálně chránit před neurodegenerací a stejně tak zlepšovat pamět a kognitivní funkce. Velké

množství přírodních sloučenin vykazuje aktivitu potenciálně využitelnou v terapii Alzhei-

merovy choroby skrze specifické farmakologické vlastnosti, jako je cílení na acetylcholi-

nesterasu, ß-amyloid, ß-sekretasu 1, apod.[3].

Výzkumem přírodních látek potenciálně ovlivňujícíh Alzheimerovu chorobu se rovněž

zabývá výzkumná skupina ADINACO na katedře Farmaceutické botaniky na Farmaceu-

tické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. V rámci screeningu provedeného na

této katedře byla objevena zajímavá inhibiční aktivita vůči lidské butyrylcholinesterase

u alkaloidního extraktu z nažek Centaurea cyanus L. Náplní této diplomové práce se stala

izolace alkaloidů právě z C. cyanus L. a jejich testování na inhibiční aktivitu vůči vybraným

enzymům, hrající klíčovou roli v patofyziologii Alzheimerovy choroby.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo:

 vypracování literární rešerše na zadané téma,

 provedení sloupcové chromatografie sumárního alkaloidního výtřepku připrave-

ného z nažek Centaurea cyanus L.,

 izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě z vybrané frakce získané ze sloup-

cové kolony,

 podíl na určení struktury izolovaných sloučenin ‒ příprava vzorků pro NMR ana-

lýzu, změření optické otáčivosti, hmotnostní spektrometrii,

 podíl na určení biologické aktivity izolovaných sloučenin ‒ příprava vzorků pro

testování na stanovení inhibice cholinesteras, prolyloligopeptidasy a glykogen-

synthasy-kinasy 3ß

 vyhodnocení získaných dat a sepsání diplomové práce
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD), nejčastější příčina demence, je rostoucím globálním zdra-

votním problémem s obrovskými důsledky pro jednotlivce i společnost. Světová zdravot-

nická organizace ji označuje jako prioritu v oblasti veřejného zdraví. I přes velké přínosy

v porozumění patogeneze AD a způsobu, jakým je nemoc konceptualizována, od doby kdy

Alois Alzheimer nemoc poprvé v roce 1907 popsal, stále neexistuje chorobu modifikující

léčba[4].

3.1.1 Epidemiologie

AD je jednou z hlavních příčin demence čítající 50–75 % a je primárně podmínkou

pozdějších zdravotních komplikací. Prevalence se každých 5 let po 65. roku života zhruba

zdvojnásobuje[4]. AD a ostatními demencemi trpí častěji ženy než muži[5].

Současné odhady naznačují, že demencí trpí v součastnosti 44 milionů lidí. Do roku

2050 se předpokládá, že v důsledku stárnutí populace se toto číslo ztrojnásobí. Největší

nárůst prevalence se očekává v zemích s nízkým a středním příjmem, které vykazují vzorce

rostoucích kardiovaskulárních onemocnění, hypertenze a diabetu[4].

Předpokládá se, že v České republice žije více než 150 tisíc pacientů s demencí, a to ze

dvou třetin ženy, zejména ve vyšší věkové kategorii[6].

3.1.2 Rizikové faktory

Faktory, které zvyšují riziko AD jsou kardiovaskulární onemocnění, hypertenze, dia-

betes 2. typu, obezita, zranění hlavy. Snižující faktory rizika jsou vzdělání, středomořská

strava, fyzická aktivita[7]. Ačkoliv většina případů AD není přímo dědičná, byly identifi-

kovány genetické rizikové faktory, z nichž nejsilnější je izoforma ε4 apolipoproteinu E

(APOE4)[8]. Vzácná je familiární AD představující 1–2 % všech případů tohoto onemoc-

nění. Jedná se o mutace třech samostatných genů na chromozomu 21, 14 a 1[9].
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3.1.3 Etiopatogeneze

Doposud nebyla etiopatogeneze AD zcela vysvětlena. Přesto je však rozlišována spo-

radická a familiární forma a nemoc je nyní přisuzována jak genetickým, tak enviromentál-

ním faktorům[10].

Patologické projevy AD zahrnují difúzní a neuritické extracelulární amyloidní plaky

a intracelulární neurofibrilární klubka doprovázené reaktivní mikrogliózou, dystrofickými

neurity a zrátou neuronů a synapsí[7].

3.1.3.1 Změny v cholinergním systému při AD

Acetylcholin (ACh) je neurotransmiter, který využívají všechny cholinergní neurony,

jež mají důležitou roli v centrálním i periferním nervovém systému[11]. ACh je syntetizo-

ván ze dvou hlavních prekurzorů cholinu a acetylkoenzymu A. Syntéza je katalyzována

cholinacetyltransferasou a odehrává se v cytoplazmě cholinergních neuronů[12]. Poté je

neurotransmiter transportován vezikulárním acetylcholinovým transportérem z cytosolu do

synaptických vezikul. Depolarizací presynaptického neuronu dojde k uvolnění ACh do sy-

naptické štěrbiny, kde se může vázat na nikotinové nebo muskarinové receptory, což vede

k stimulační nebo inhibiční odpovědi[11].

ACh je odbouráván hlavně acetylcholinesterasou (AChE), která je vysoce selektivní pro

ACh, ale i butyrylcholinesterasou (BChE)[13].

Patologicky je při AD cholinergní systém postižen progredující ztrátou cholinergních

neuronů a jejich kortikální projekcí z nucleus basalis a oblastí přilehlých bazálnímu před-

nímu mozku. Dochází ke snížení celkového množství ACh, deficitu cholinacetyltransfe-

rasy a AChE. Naopak progresivně stoupá hladina BChE[13].

3.1.3.2 Amyloidní plaky

Jedním z neuropatologických znaků AD je ukládání extracelulárních plaků složených

z ß-amyloidních (Aß) peptidů v mozkovém parenchymu. Hlavní součástí amyloidních

plaků jsou Aß peptidy složené z 40 nebo 42 aminokyselin, společně s dalšímy proteiny jako

jsou ubikvitin a dalšími proteoglykany. Tyto peptidy jsou tvořeny sekvenčním proteolytic-

kým štěpením amyloidního prekurzorového proteinu (APP). Počáteční štěpění APP pro-

bíhá pomocí α- nebo ß-sekretasy. Poté jsou zbylé membránově vázané ß- nebo α-C-termi-

nální fragmenty štěpeny v jejich transmembránových doménách pomocí γ-sekretasy[14].
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Podle sekretasy, zahajující iniciační štěpení APP, rozlišujeme amyloidní a neamyloidní

cestu. Neamyloidní cesta je zahájena α-sekretasou, která štěpí uvnitř domény Aß a vytváří

rozpustnou ektodoménu sAPPα. Následuje štěpení γ-sekretasou membránově vázaného C-

koncového fragmentu APP C83 a poté dochází k uvolnění rozpustných fragmentů p3 a APP


[…]


vedení této analýzy.

Alkaloid AD-1 (Adrabbin) byl testován na inhibici vybraných enzymů hrajících důle-

žitou roli v patofyziologii AD: na inhibici lidských cholinesteras (AChE a BChE), prolylo-

ligopeptidasy (POP) a glykogensynthasy-kinasy 3β (GSK-3β). Vůči oběma lidským choli-

nesterasám byla nová sloučenina neaktivní (IC50 > 100 µM), prolyloligopeptidasu alkaloid

inhiboval lépe než standard bajkalin a srovnatelně jako alkaloid berberin, který je považo-

ván jako inhibitor tohoto enzymu (IC50 AD-1 = 143,0 ± 6,0 µM; IC50 berberin = 142,0 ± 21,0; IC50 bajkalin

= 194,0 ± 14,0 µM; Tabulka 7)[59]. Výsledek inhibice GSK-3β látkou AD-1 (Adrabbin)

v době odevzdání této diplomové práce nebyl znám, látka byla odesláná začátkem roku do

Itálie na změření této aktvity, nicméně kvůli pandemii COVID-19 nebyla nová sloučenina

dosud změřena. Nicméně, podle dosud nepublikovaných výsledků ze skupiny ADINACO,

indolové alkaloidy signifikantně inhibují GSK-3β, tudíž nelze vyloučit, že by tato slouče-

nina mohla být vůči tomuto enzymu aktivní. Právě u alkaloidů indolového typu byla prvně

objevena inhibice GSK-3β, mezi potentní inhibitory přírodního původu patří např. alkaloid

manzamin A izolovaný z mořské houby[60].

Závěrem, izolovaný AD-1 (Adrabbin) je alkaloid s unikátní strukturou, který doposud

nebyl izolován a zdá se, že by mohl být zajímavou předlohou v hledání nových sloučenin

ovlivňující POP, která hraje roli nejen v patofyziologii neurodegenerativních onemocně-

ních ale i u dalších nemocí.
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7. ABSTRAKT

Drabbová, A.: Alkaloidy Centaurea cyanus L. (Asteraceae) a jejich biologická aktivita

vztažená k Alzheimerově chorobě. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická

fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky, Hradec Králové 2020

Z nažek Centaurea cyanus L. byly připraveny ethyl-acetátové a chloroformové alkaloidní

extrakty. Z ethyl-acetátového alkaloidního výtřepku byl běžnými chromatografickými me-

todami (sloupcovou chromatogarfií a preparativní TLC) izolován úplně nový alkaloid AD-

1 (Adrabbin). Identifikace alkaloidu byla provedena hmotnostní spektrometrií, NMR ana-

lýzou a optickou otáčivostí. Sloučenina AD-1 (Adrabbin) má unikátní indolovou cyklickou

strukturu. V rámci diplomové práce byla provedena i LC-MS analýza frakcí získaných

flash chromatografií. V těchto frakcích, pozitivně reagujících s Dragendorffovým čini-

dlem, byly detekovány látky odpovídající molekulovým hmotnostem alkaloidů dříve izo-

lovaných z nažek některých druhů rodu Centaurea L.

Alkaloid AD-1 (Adrabbin) byl testován na inhibici lidských cholinesteras a prolyloligopep-

tidasy. Vůči lidským cholinesterasám je látka považována za neaktivní (IC50 > 100 µM),

prolyloligopeptidasu alkaloid AD-1 (Adrabbin) inhiboval srovnatelným způsobem jako

známý inhibitor berberin (AD-1: IC50 143,0 ± 6,0 µM; berberin: IC50 142,0 ± 21,0 µM).

Výsledek inhibice glykogensythasy-kinasy 3β není zatím znám, měření bylo v Itálii přeru-

šené díky pandemii COVID-19.

Klíčová slova: Centaurea cyanus, nažky, indolové alkaloidy, AD-1 (Adrabbin), acetylcho-

linesterasa, butyrylcholinesterasa, prolyloligopeptidasa, glykogensynthasa-kinasa 3β.
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8. ABSTRACT

Drabbová, A.: Title of Diploma Thesis: Centaurea cyanus L. (Asteraceae) alkaloids

and their biological activity related to Alzheimer's disease. Charles University, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany, Hradec Králové

2020.

Ethyl acetate and chloroform alkaloids extracts were prepared from Centaurea cyanus L.

seeds. A novel alkaloid AD-1 (Adrabbin) was isolated from the ethyl acetate extract by

common chromatografic methods (column chromatography, preparative TLC). Its structure

was elucidated by mass spektrometry, NMR analysis and determination of optical rotation.

The alkaloid AD-1 (Adrabbin) possesses a unique structure which consists of a cyclic in-

dole moiety.

Also LC-MS analysis of fractions obtained by flash chromatography was performed. In

those fractions were detected molecular ions related to compounds previously isolated from

other Centaurea species.

Alkaloid AD-1 (Adrabbin) was tested on ability to inhibit human cholinesterases, prolyl

oligopeptidase and gylcogen synthase kinase 3β. The compound was considered against

human cholinesterases inactive (IC50 values > 100 µM). Interestibgly, the alkaloid inhibited

prolyl oligopeptidase the same intensity as a standard berberine (AD-1: IC50 143,0 ± 6,0

µM; berberin: IC50 142,0 ± 21,0 µM). The novel compound has not been tested yet on inhi-

bition of glycogen synthase-kinase 3β due to the current COVID-19 pandemic.

Key words: Centaurea cyanus L., seeds, indole alkaloids, AD-1 (Adrabbin), acetylcholi-

nesterase, butyrylcholinesterase, prolyl oligopeptidase, glycogen synthase-kinase 3β.
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