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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce A. Drabbové je klasicky fytochemicko-
biologického charakteru a týká se izolace alkaloidů z nažek chrpy modré a stanovení jejich
inhibiční aktivity vůči enzymovým systémům, které jsou v zájmu pracovní skupiny na katedře
framaceutické botaniky, kde diplomantka svoji práci zpracovávala. Po velmi nadějném
začátku - izolaci jednoho alkaloidu - však musela být práce přerušena z důvodu karantény
vůči infekci Covid-19. Je to škoda, protože je zřejmé, že alkaloidní extrakt obsahuje několik
alkaloidů, z nichž některý může být – stejně tak jako addrabin (AD-1) – alkaloidem novým,
ačkoliv autorka upozorňuje, že to mohou být již známé alkaloidy, ale souhlasím s jejím
tvrzením, že je to jen úvaha, protože nebyly dosud získány v čistém stavu.
Téma této práce je velmi zajímavé a podnětné, protože čeleď Asteraceae není dominantně
alkaloidní čeledí, odhlédneme-li od obsahu pyrrolizidinových alkaloidů v některých taxonech,
které jsou významné toxikologicky, nikoliv farmaceuticky ve vlastním slova smyslu. Ke
zpracování této práce byly využity moderní přístrojové techniky, které umožňují efektivně
získat koncentráty sledovaných látek, což je faktorem pro diplomantku velmi kvalifikujícím.

Práce je napsána obvyklým způsobem, je dobře rozčleněna a podává dostačující a poměrně
přesný pohled na téma neurodegenerativních chorob, resp. choroby Alzheimerovy
z patofyziologického hlediska. Používaná farmakoterapie je zde zmíněna střízlivě, bez
nadbytečných účdajů včetně paliativního přístupu, což práci dělá kompaktní a dobře
srozumitelnou. Experimentální část, Výsledky a Diskuse jsou přehledné a obsahují alespoň
skeny ES+ TIC z LC-MS několika souhrnných alkaloidních frakcí z flash chromatografie,
které nemohla dále dělit a které budou zcela jistě prospěšné dalším pokračovatelům ve
fytochemii nažek chrpy.
Tak jako všechny diplomové práce, ani tato nebyla ušetřena drobných nepřeností, méně
vhodných obratů a chyb. Např. s. 17 - mozková tkáň nemá charakter parenchymu, protože
neuronální tkáně nejsou nikdy parenchymatické, s. 26 - RAGE se správně označuje jako
receptor pro koncové produkty pokročilé glykace, s. 30 - selektivním antagonistou receptorů
5-HT6 je intepirdin, nikoliv interdipin, s. 32 - jde o draslíkový kanál, s. 35 - protistojný list je
výraz slovenský, česky se jedná o listy vstřícné, tamtéž - květy jsou zygomorfní, ne
zoomorfní, s. 38 - čeleď Asteraceae nemá semena, ale suché nepoltivé plody (nažky),
ačkoliv jejich vzhled k označení semen svádí, s. 41 - uvedené Dragendorffovo činidlo
představuje popis pouze zásobního roztoku, s. 45 - eluce se označuje jako stupňovitá, ne
skoková, s. 47 - nejde o Tr, ale Rf, s. 53 - vypadlo sdělení o přítomnosti NaCl, ačkoliv další
text na tento fakt navazuje, hodnoty koncentrací bývají uváděny v mikromolech, ne
nanomolech, s. 70 - literární údaje je třeba náležitě třídit: jedná-li se o racemát Z/E
enantiomerů, pak jednotlivé složky mají být v poměru pouze 1:1.
Literatura je adekvátní, správně psaná, vyskytují se v ní jen občasné překlepy. Pro potřeby
diplomových prací nebývá zvykem uvádět DOI.
Cíl práce byl naplněn, celkový dojem z této práce je velmi pozitivní, drobné chyby, které se
v ní vyskytují, nesnižují zásadním způsobem její úroveň.

Dotazy a připomínky: V rámci diskuse prosím o zodpovězení následujících otázek:
s. 19 - "nové poznatky o ApoE v souvislosti s patofyziologií AD představují nové možnosti
v terapii" - lze uvést jaké konkrétně?
s. 20 - jsou v současnosti nějaké pokroky v použití NGF při terapii AD, resp. jaké jsou
problémy?
s. 23 - jaké jsou problémy se syntetickým galanthaminem z hlediska jeho čistoty?
s. 25 - inhibitorem beta-sekretas je D-pinitol; je to zcela banální látka, ale je vůbec získatelná
v dostatečném množství?
s. 32 - chalkony nejsou oproti flavonoidům látky běžně použitelné v terapii - existuje vůbec
nějaký chalkon, který se terapeuticky oficiálně používá?
s. 34 - nejsem vůbec zastáncem názoru, že vitamin E, resp. DL-alfa-tokoferol-acetát je
použitelný běžně v denní dávce 2000 mg po delší dobu, protože zde jsou velká rizika,
zejména u gerontologických pacientů. Je to patrně údaj z literatury, ale pokládám jej za
naprosto irelevantní, máte pro takovou dávku nějaké vysvětlení?
s. 70 - máte představu, o jaký seskviterpen, konjugovaný s fragmentem tryptofanu by se
mohlo jednat?
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